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Spm. nr. S 380 

Til undervisningsministeren (24/10 02) af: 
Louise Frevert (DF): 
»Vil ministeren redegøre for, hvilken kontrol der. 
udøves af de islamiske friskolers undervisning i 
naturvidenskaberne?« 

Begrundelse 

De kristne skoler pålægges nu kontrol af biolo- 
giundervisningen m.v. 

Svar (5111 02) 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Indledningsvis vil jeg gøre opmærksom på, at 
bestemmelserne om tilsyn i lovgivningen om de 
frie grundskoler gælder for alle frie grundskoler 
uanset deres idégrundlag. Med ændringen af lo- 
ven i foråret blev det eksterne tilsyn med de frie 
grundskoler udvidet til at omfatte tilsyn med, 
hvorvidt skolens samlede undervisningstilbud 
ud fra en helhedsvurdering står mål med, hvad 
der almindeligvis kræves i folkeskolen. Det vil 
sige, at der også bliver ført tilsyn med undervis- 
ningen i de naturvidenskabelige fag. 

Som bekendt har der i 2001 og 2002 været ført 
yderligere tilsyn med fem frie grundskoler med 
hovedsagelig muslimske elever. I to af de tre sa- 
ger, hvor der er truffet afgørelse, har afgørelsen 
været, at undervisningen ikke står mål med, 
hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen, og 
skolerne har derfor ikke kunnet fortsætte som 
frie grundskoler og modtage tilskud efter, frisko- 
leloven. De yderligere tilsyn har omfattet al un- 
dervisningsvirksomhed på skolerne. Undervis- 
ningen i de naturvidenskabelige fag på disse 
skoler har derfor indgået i vurderingen af, hvor- 
vidt undervisningen står mål med, hvad der al- 
mindeligvis kræves i folkeskolen. 

Spørgeren begrunder spørgsmålet med, at de 
kristne skoler nu pålægges kontrol af biologiun- 
dervisningen m.v. 

Hertil må jeg oplyse, at der alene er tale om, 
at Undervisningsministeriet har anmodet Kø- 
benhavns Kommune om at føre yderligere tilsyn 
med én fri grundskole, der hviler på et kristent 
grundlag. Tilsynets opgave er at vurdere, om 
skolens samlede undervisningsaktiviteter står 

mål med, hvad der almindeligvis kræves i folke- 
skolen. 

Spm. nr. S 398 

Til undervisningsministeren (28/10 02) af: 
Louise Frevert (DF): 
»Hvilke sanktionsmidler vil ministeren ibrugta- 
ge for at tvinge Københavns uddannelsesborg- 
mester Per Bregengaard til at kræve, at Ålholm 
Skole ændrer sin læseplan for faget kristen- 
dom?« 

Begrundelse 

Ifølge Kristeligt Dagblad 25. oktober 2002 næg- 
ter uddannelsesborgmester Per Bregengaard at 
følge ministeriets direkte ordre om at bede Ål- 
holm Skole revidere sin læseplan for faget kri- 
stendom, så lovens krav overholdes. 

Spørgeren finder det fuldstændig uaccepta- 
belt og utilstedeligt, at en borgmester nægter at 
tage en direkte ordre fra ministeren ad notam og 
mener, at ministeren bør ibrugtage de skrappest 
mulige midler over for borgmesteren. 

Der er desuden en alvorlig risiko for, at det 
kan skabe præcedens, hvis borgmestre uden 
konsekvenser får lov til at ignorere lodrette or- 
drer fra ministerierne. 

Svar (7/11 02) 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Jeg kan oplyse, at ministeriet på grundlag af 
spørgsmål S 370 og S 372 fra Jann Sjursen (KRF) 
nu vil bede Københavns Kommune om at oply- 
se, hvilke andre folkeskoler i kommunen der har 
læseplaner, som er sammenlignelige med Ål- 
holm Skoles. Der vil også blive bedt om oplys- 
ninger om, hvilke justeringer i læseplanen mini- 
steriets brev af 17. oktober 2002 har givet Ål- 
holm Skole anledning til. Jeg afventer oplysnin- 
gerne fra kommunen, så jeg samlet kan vurdere, 
om der er grundlag for at foretage videre i sa- 
gen. Det vil i sidste ende sige, om der er grund- 
lag for at indbringe sagen for Indenrigsministe- . 


